

Câmara Municipal de Fernando Prestes

RUA SÃO PAULO, 56 - FONE/FAX: (16) 3258.1273 - CEP 15940-000

E-mail: camara@camarafernandoprestes.sp.gov.br

ATA DA 50° SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Sessão Legislativa ano 2024.

Às vinte horas e nove minutos do décimo novo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de sessões "Salvador Aliberti" da Câmara Municipal de Fernando Prestes, sob a presidência do vereador Wilson José Villela, secretariou os trabalhos o vereador Nivairdo Marcato, que observou a presença dos demais vereadores que compõem a Casa: Arnaldo de Jesus, Douglas Alves de Oliveira, Edson Luiz Vergani, Fabiana Patrícia Tessarro Molena, Geraldo da Silva e João Carlos da Silva. Deixou de comparecer o edil Mizael Fernando Gibertoni. Após a leitura do texto bíblico, o senhor presidente convidou o secretário a ler as atas das sessões anteriores, momento em que o edil Douglas Alves de Oliveira requereu a dispensa da leitura das referidas atas, tendo em vista que todos os vereadores têm cópia em mãos, colocada em votação, tanto a dispensa da leitura quanto as atas das sessões anteriores mereceram aprovação por unanimidade de votos, sem discussão. Logo após, o senhor presidente solicitou que fosse feita a leitura da matéria do expediente que foi a seguinte: Moção de Aplauso nº 01/2024 de autoria do edil João Carlos da Silva ao senhor Clodoaldo Martins, artista plástico, pela premiação no 6º Concurso Internacional de Pintura Figurativa.REQUERIMENTOS: nº 01/2024 de autoria do edil Douglas Alves de Oliveira - Instalação de "Lixeiras de Condomínio"; nº 02/2024 - Instalação de Postes de iluminação; nº 03/2024 de autoria dos edis: Arnaldo de Jesus, Douglas Alves de Oliveira, Geraldo da Silva, Nivairdo Marcato e Wilson José Villela - Parcelamento do INSS; nº 04/2024 de autoria do edil Wilson José Villela – Informação sobre término e entrega de sala em Escola. Fizeram uso da palavra na Hora do Expediente, os edis: João Carlos da Silva, Fabiana Patrícia Tessarro Molena, Douglas Alves de Oliveira, Nivairdo Marcato e Wilson José Villela. Continuavam presentes os oito vereadores. Constou da Ordem do dia: Requerimentos discutidos e aprovados por unanimidade em discussão única. Moção de Aplauso nº 01/2024 discutida e aprovada por unanimidade em discussão única. Fizeram uso da palavra em Explicações Pessoais os edis: Fabiana Patrícia Tessarro Molena, Douglas Alves de Oliveira, Nivairdo Marcato e Wilson José Villela, que na oportunidade leu e apresentou à Casa de Leis o Termo de sua Renúncia do cargo de Presidente da Câmara, por motivos estritamente de cunho pessoal e também por condições temporais. Neste momento, passou-se a presidência ao Senhor Arnaldo de Jesus, ao qual iniciou o processo de eleição para o em vacância. Neste momento, o abertas as inscrições para a senhor presidente comunicou que encontravam-se candidatura para o cargo de Presidente da Câmara, para o remanescente do Biênio 2023/2024. O edil Nivairdo Marcato foi o único que se manifestou. Em seguida passouse para o processo de votação, de acordo com a Resolução nº 1.397 de 24 de novembro de 2020, ao qual dos oito vereadores presentes, todos votaram pela assunção do mesmo, com exceção ao edil João Carlos da Silva que se absteve de votar. Neste momento foi declarado eleito Presidente da Câmara o edil Nivairdo-Marcato e em seguida tomou posse e assumiu a presidência. Dando sequência aos trabalhos, o senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário para que assumisse a Secretária e tendo em vista a vacância do

uff

AA)

60

Mur

Câmara Municipal de Fernando Prestes

RUA SÃO PAULO, 56 - FONE/FAX: (16) 3258.1273 - CEP 15940-000

E-mail: camara@camarafernandoprestes.sp.gov.br

cargo de 1º Secretário o senhor presidente comunicou que encontravam-se abertas as inscrições para a candidatura para o cargo de 1º Secretário. O edil Wilson José Villela foi o único que se manifestou. Em seguida passou-se para o processo de votação, de acordo com a Resolução nº 1.397 de 24 de novembro de 2020, ao qual declarado eleito por unanimidade entre os presentes, para o remanescente do Biênio 2023/2024, que em seguida tomou posse e assumiu a 1ª Secretaria. Estiveram presentes na sessão os senhores: Avenir Molena, Francisco Ravazzi e Renan Fernandes. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a sessão às vinte e uma horas e vinte e sete minutos, convocando os senhores vereadores para a próxima sessão ordinária a realizar-se no dia vinte e seis de fevereiro, quarta segunda-feira do mês, às vinte horas. Para constar, eu,

Wilson José Villela, lavrei a presente ata.